Sallust. Alieni appetens, sui profusus.

Comparatione, ut:

Cupientior fame, quam pecuniae.

Cicero, Exoptatissimas nobis literas.

Compositione, quando componun-  
tur cum ea uoce, cum qua uerba, a qui-  
bus cadunt, componi non possunt, ut:

Horat. in art. poe.

Indoctusq; pile, disciue trohiue, quiescit.

REGULA.

Duo ablatiui coniunguntur desin-  
gnant,

VERBORVM.

gnantes consequentiam, alter participij  
alter nominis, explicari autem possunt  
per particulas cum, dum, postquam, &  
similes, ut:

Imperante Maximiliano Veneti grauiter  
afflicti sunt, id est, cum imperaret Maxi-  
milianus.

Liuius Lib. 2. dec. 3.

Ceteris omnibus salutaria magis, quam speciosa  
suadentibus, iratus se ex concilio prori-  
pit.

Quid. Nil non mortale tenemus,  
Pectoris exceptis ingenijq; bonis.

II.

Dicimus & ad hunc modum dissi-  
mulato participio.

Imperatore Maximiliano.

Imperatore Carolo, Galli magna pugna  
uicti sunt ad Mediolanum à Germanis.

Qualia sunt & hæc.

O fortunatam natam me consule Romam.  
Caio & Casare consulibus.

Me autore, te suasore.

Plaut. Me suasore atq; impulsore factum est.  
Dextro Hercule.

Horat. Interprete lingua.

O 3 In talia

## SYNTAXIS

In talibus enim participium subin-  
telligitur, uidelicet existente, ut:

*Hercule existente dextro.*

### III.

Aliquando solum participium præ-  
teritum in neutro genere ponitur, in  
hunc modum.

li. 4 de 4 *Liuius, Permisso seu dicere prius, seu audire mal-*  
*let.*

li. 10 de 4 *idem, Scipionem uelut iam debellato, quod ad Sy-*  
*phacem Carthaginensesq; attineret, Uticæ*  
*oppugnanda intentum auertit fama.*

*Sallust. Audito regem in Ciliciam tendere.*

*Plinius, De satu arborum abunde monstrato.*

### IIII.

Vsurpantur & participia pro infiniti-  
uius, ut:

*Opus est maturato, pro maturare.*

*Opus est facto, pro facere.*

In *Hecyl* *Terent. Sic dicto opus est, si me saluum uis.*

In *Hecyr* *idem, In arcem transcursu opus est.*

*Sallust. Priusquam incipias, consulto, & ubi consu-*  
*lueris, mature facto opus est.*

Atq; hæ figuræ ex Græcis aoristis,  
natæ esse uidentur.

Certa

PARTICIPIORVM.

V.

Certa item quædam participia uoce passiuâ, actiuam significationem & syntaxin obtinent, ut: aoristi Græci, ut sunt iuratus, coniuuratus, tacitus, consuetus, fuetus, excretus &c.

Verg. Multi iam excretos prohibent.

Idem, Suetus succedere tecto.

Idem, Et coniuuratos coelum rescindere fratres.

7. Aenei.

3. Georg.

VI.

Observabunt & pueri periphrasin, quæ fit eleganter per participia, & hæc ferè uerba, do, uolo, facio, reddo, curo, habeo, & similia, ut:

Do tibi hoc effectum, id est, efficiam.

Rogatum te uelim.

Terent. Dabo tibi inuentum consilium.

Idem, Inuentum tibi curabo, & mecum adductum tuum Pamphilum.

In And.

ibidem.

Ne tamen cū his formulis infinitiuis commisceas, in quibus esse subauditur.

Sic dictum oportuit.

Hoc & hoc factum oportuit.

Terent. Nonne prædictum, nonne communicatum oportuit?

In And.

Plaut. Iam sublimem hunc raptum oportuit.

O 4 Duo

## SYNTAXIS

### VII.

Duo item uel plura commata eleganter in unum contrahuntur, uerbis in participia mutatis, ut:

Sallust. Ad herbalem cruciatum necat, pro, cruciat & necat.

Liuius. Lib. 10. dec. 4.

Decernite criminibus, mox ferro decreturi.

Idem, Forem ex æde lunæ raptam tulit, id est, rapuit & pluit.

Idem, Ceterum in aduersum uctum ne quicquam eos tendentes prope terram lux oppressit id est, cum tenderent.

Idem, Quæ diræ breui ab omnibus dijs exaudita, ut seuiret ipse in suum sanguinem, effecerunt.

Idem, Ad has excipiendas uoces speculator ex conuiuis Persei missus, cum incauior obuersaretur, exceptus à iuuenibus fortè triclino egressis, male mulctatur.

## DE ADVER-

### BIIS.

**A**D Verbia subiiciuntur uerbis, ad explicandas circumstantias, locorum, temporum & similes, ut:

Festi-

ADVERBIORVM.

*Festima lentè.*

*Mature adsis.*

*Furenter irascitur.*

Nomina degenerant in aduerbia  
apud Latinos singulari numero.

*Horrendum clamat.*

*Toruum & tragicum uidet.*

*Magnum stridens.*

Verg. *Solo recens orto, aut noctem ducentibus  
astris.*

Apud Græcos plurali numero, idè  
Latini imitati sunt, ut:

Verg. *Nec sera comantem.*

*Narcissum, pro sero florentem. Narcissus  
enim post reliquos flores proat circiter  
Septembrem.*

*Etsi autem aliqua ex parte similis est nar-  
cissus ei flori, qui apud nos uocatur zeitlo-  
sen, tamen ab eo re uera differt, & pro-  
priè Colchicum significat zeitlosen.*

Verg. *Et pede terram Crebra ferit.*

SECUNDA . REGVLA.

Aliquando tamen non ad uerba, sed  
ad alias orationis partes aduerbia refe-  
runtur, ut:

*Homo egregie impudens, bene doctus, ualde*

*o s grauis*

AXIS

a commata elegan-  
tuntur, uerbis in par-

atum necat. pro, crucial

cc. 4.

ferro decreturi.  
e raptam tulit, id est, re-

um uctum ne quicquam  
pe terram lux oppre-  
nt.

b omnibus diis exaudi-  
n sicum sanguinem, effe-

s uoces speculator ex  
us, cum incantator ob-  
tus à iuuenibus fortiter  
muletatur.

VER

riuntur uerbis, ad  
umstantias, loco-  
& similes, ut:  
Festi-

## SYNTAXIS

*gravis, uehementer crudelis.*

*Cicero, Quis unquam fuit tam insigniter impudens?*

*Verg. Infœlix ô semper ouis pœcus, &c.*

Et substantiuus.

*In Adelp. Terent. Eia ne parum sis leno.*

*Admodum puella, Admodum anus.*

### TERTIA REGULA.

Non subiiciuntur casus nominũ ad uerbũs præter pauca, pridie, postridie, &c. de quibus diximus in Etymologia.

Quibusdam tamẽ loci, temporis, aut quãtitatis aduerbũs genitiuus iungitur, quæ suprà ad Atticismum retulimus.

*Huc dementiæ, eò temeritatis, eò discordiæ, Cesar.*

*Nusquam gentium, Vbiq; terrarum.*

*Interea loci. Terent. in Andria.*

Item quæ partitionem aut distributionem significant, genitiuus, ceu partitiua nomina gaudent, ut.

*In P. Hec Terent. Partim earum exactus sum.*

*Instar item genitiuo gaudet.*

*9. Aenei. Verg. Instar montis equum.*

*Aliquando tanquam nomen ponitur.*

*Idem,*

ADVERBIORVM.

Idem, *Quantum instar in ipso.*

*Liuius, Unus qui gesserat inexplebilis uirtutis, ueræq; laudis, parum instar eorum, quæ spe & magnitudine animi concepisset receptas Hispanias ducebat.*

6. Aenci.

li. 8. de. 4

II.

Obseruanda est & comparationis constructio in aduerbijs. Comparatiui enim gradus aduerbia cum ablatiuo, superlatiui cum genitiuo plurali construuntur.

*Melius te canit.*

*Expeditius cæteris loquitur.*

III.

Item deriuatio obseruanda est, nonnunquam enim aduerbio primitiui casus additur, ut:

*Obuiam illi processimus. Similiter huic uestitus. Inutiliter sibi locutus. Propinquius tibi habitat quàm nobis, propius, proxime urbem castra mouit.*

IIII.

En & ecce nunc accusatiuo, nunc nominatiuo adhæret, ut:

*Verg 5. Aencid.*

*En dextra fidesq; En quatuor aras.*

*Cicero,*

*Ecce autem noua turba & rixa.*

Idem,

AXIS

ter crudells.

ut tam insigniter imp

uis pecus, &c.

eno.

, Admodum amus.

REGVLA.

casus nominũ

, pridie, postdie,

us in Etymologia.

loci, temporis, aut

genitiuus iungitur,

num retulimus.

meritatus, eo discordat,

ubiq; terrarum,

in Andria.

nem aut distans

enitiuus, comparat

t, ut.

us sum.

gaudet.

nomen ponitur.

idem,

## S Y N T A X I S

*De finib.* Idem, *Ecce miserum hominem, si dolor summum malum est, dici aliter non potest.*

Prisci ex his nomina formarunt, ut:

*In And.* Terent. *Ellum confidens, catus &c.*

*In Eunu.* Idem, *Eccum Parmenonem.*

*Sed eccia ipsa egreditur, &c.*

V.

Nedum in oratione affirmatiua quod maius est, præmittit, quod minus, subnectit, ut:

*Sanguinem pro te funderem, nedum pecuniam, id est, non modo, uel multo magis.*

Contra in negatiuis orationibus, quod minus est, præcedit, quod maius, sequitur, ut:

*Non profunderem pro te pecuniam, nedum sanguinem, id est, multo minus.*

*16, Fam.* Cicero, *Vix in ipsis tectis frigus uitatur, nedum in mori & uia sit facile abesse ab iniuria temporis.*

*Idem, Me uerò nihil istorum ne iuuenem quidem mouit unquam, nedum senem.*

Superne, inferne, radicitus, funditus, de loco significant.

Antiquitus tempus præteritum, ut:

*li. 2. be. ci* Cæsar. *Panico enim uetere atq; hordeo corrupto*

Omnes

# SYNTAXIS

OLIM A PHILIPPO

Melanthone collecta.

NUNC LOCUPLE

tata, ut sit ad usum scholarum accommodatior.

CVM PRAEFATIONE

*Philippi Melanthonis.*

Adiecti sunt in margine exemplorum loci.

LIPSIÆ.